
ORIGINALE

COMUNE DI FOSSALTA DI PORTOGRUARO
PROVINCIA DI VENEZIA

Deliberazione n° 92
in data 17-06-2014

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE AI COMPONENTI DELLA GIUNTA

COMUNALE A DECORRERE DAL 26.05.2014

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno  duemilaquattordici, addì  diciassette del mese di giugno alle ore 18:00 nella Residenza
Municipale per decisione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenza
SIDRAN NATALE SINDACO Presente

ANASTASIA PAOLO VICESINDACO Presente

BORTOLUSSO MIRKO ASSESSORE Presente

LENA SONIA ASSESSORE Presente

AMBROSIO ANNAMARIA ASSESSORE Presente

Presenti Assenti

Totale:    5    0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GENTILE DOMENICO il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SIDRAN NATALE, nella sua qualità di SINDACO
del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
indicato.



Considerato che il Comune di FOSSALTA DI PORTOGRUARO è stato interessato dalle elezioni amministrative
comunali del 25 maggio  2014;

Preso atto che, a seguito di tale evento, sono entrati in carica, oltre al Sindaco, n. 4 assessori, nel rispetto
delle nuove disposizioni di cui all’art. 1, comma 185, della Legge n. 56/2014;

Che necessita quindi determinare per i nuovi componenti della Giunta Comunale le indennità di carica;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 16.5.2014 avente per oggetto: “Determinazione
delle indennità di funzione ai componenti della Giunta Comunale - anno 2014”;

Richiamata la tabella A) allegata al D.M. 4 aprile 2000, n. 119 che stabilisce la misura dell’indennità di
funzione per i sindaci, differenziata per classi demografiche, che costituisce la base per la determinazione
delle indennità da attribuire agli stessi ed alle altre cariche previste per i comuni e gli enti ad essi collegati
dal 1° comma dell’art. 82 del Testo Unico:

TABELLA A – indennità di funzione mensile dei sindaci
COMUNE Euro
Fino a 1.000 abitanti 1.291,14
Da 1.001 a 3.000 abitanti 1.446,08
Da 3.001 a 5.000 abitanti 2.169,12
Da 5.001 a 10.000 abitanti 2.788,87
Da 10.001 a 30.000 abitanti 3.098,74
Da 30.001 a 50.000 abitanti 3.460,26
Da 50.001 a 100.000 abitanti 4.131,66
Da 100.001 a 250.000 abitanti 5.009,63
Da 250.001 a 500.000 abitanti 5.784,32
Oltre 500.000 abitanti 7.798,50

Richiamato altresì l’art.1, comma 54, L. 266/2005 (finanziaria 2006) che stabilisce che “Per esigenze di
coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione nella misura del 10 per cento rispetto
all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 i seguenti emolumenti: a) le indennità di funzione
spettanti ai sindaci, ai presidenti delle province e delle regioni, ai presidenti delle comunità montane, ai
presidenti dei consigli circoscrizionali, comunali, provinciali e regionali, ai componenti degli organi esecutivi
e degli uffici di presidenza dei consigli dei citati enti; b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai
consiglieri circoscrizionali, comunali, provinciali, regionali e delle comunità montane; c) le utilità comunque
denominate spettanti per la partecipazione ad organi collegiali dei soggetti di cui alle lettere a) e b) in
ragione della carica
rivestit
a
”;

Vista la recente deliberazione n. 1 del 12.01.2012 della Corte dei Conti – Sezioni Riunite con la quale la
stessa Corte, viste le varie deliberazioni delle sezioni regionali che davano interpretazioni contrastanti sulla
limite temporale di validità dell’art. 1 comma 54 della legge n. 266 del 23.12.2005, ha chiarito che la norma
predetta stabiliva un principio valido a decorre dal 01.01.2006 e che in assenza di norme contrarie o di
abrogazione della stessa, risulta ancora valido ed implica una taglio strutturale delle indennità nella misura
del 10%;

Pertanto deve essere ridotta del 10% la misura base del compenso che è costituita dagli importi indicati
nella tabella A del suddetto decreto ministeriale comprensivi delle maggiorazioni previste dall’art. 2 del
medesimo decreto;



Ove, invece, gli organi si siano già determinati ai sensi del citato art. 82, comma 11, per una diminuzione
pari o superiore al 10% della misura base del compenso, è da ritenere che la riduzione imposta dalla legge
finanziaria abbia già trovato attuazione nella volontà espressa da quegli organi di contenere la corrispettiva
voce di spesa;

Attesa la necessità di determinare le indennità spettanti agli amministratori locali tenendo conto della
riduzione del 10% prevista dall’art. 1 comma 54 della legge 266/2005 come risulta dalla tabella che segue:

CARICA ELETTIVA
INDENNITA' TABELLA A) D.M. 119/2000 

(massima)
NUOVA INDENNITA' 
DETERMINATA

SINDACO 2.788,87 2.509,98

Visto l’art. 1, comma 136, della Legge n. 56/2014, che prescrive l’obbligo di rideterminare gli oneri
connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte
prima del TUEL, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente,
previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti;

Acquisto il parere del revisore unico rilasciato con verbale n.  19/17.6.2014;

Che di conseguenza le indennità le indennità di carica mensili da corrispondere al nuovo Sindaco,
Vicesindaco e Assessori Comunali sono state determinate come di seguito tenuto conto delle riduzioni
obbligatorie previste dalla normativa vigente e delle riduzioni volontarie:

CARICA ELETTIVA NOME
NUOVA 
INDENNITA' 
DETERMINATA

INDENNITA' 
RIDETERMINATA AL 
50%  (art. 82 

comma 1 del TUEL)

AUTORIDUZIONE 
VOLONTARIA 
DELL'INDENNITA'

INDENNITA' 
MENSILE DA 

CORRISPONDERE

SINDACO SIDRAN NATALE 2.509,98 1.254,99 0,00 1.254,99

VICE SINDACO (50% 
dell'indennità prevista per il 
sindaco)

ANASTASIA PAOLO 1.254,99  690,34 564,65

ASSESSORE (45% 
dell'indennità prevista per il 
sindaco)

BORTOLUSSO MIRKO 1.129,49  529,49 600,00

ASSESSORE (45% 
dell'indennità prevista per il 
sindaco)

LENA SONIA 1.129,49  529,49 600,00

ASSESSORE (45% 
dell'indennità prevista per il 
sindaco)

AMBROSIO 
ANNAMARIA

1.129,49 564,75 0,00 564,75

7.153,44 1.819,74 1.749,32 3.584,39

Applicate altresì le riduzioni disposte dall’art. 82 comma 1 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 nelle ipotesi di
lavoratori dipendenti non collocati in aspettativa non retribuita;

Preso atto delle autoriduzioni dell’indennità di carica presentate singolarmente in forma scritta e depositate
agli atti;

Visto il parere preventivo espresso dal revisore con verbale n. 19/17.6.2014 circa l’obbligo di cui all’art. 1,
comma 136, della Legge n. 56/2014, che prescrive l’obbligo di rideterminare gli oneri connessi con le
attività in materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del



TUEL, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa
specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti;

Assunti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni sopra espresse di determinare con decorrenza 26.5.2014 le indennità di funzione1.
del Sindaco e degli Assessori comunali così come segue:

CARICA ELETTIVA NOME
NUOVA 
INDENNITA' 
DETERMINATA

INDENNITA' 
RIDETERMINATA AL 
50%  (art. 82 

comma 1 del TUEL)

AUTORIDUZIONE 
VOLONTARIA 
DELL'INDENNITA'

INDENNITA' 
MENSILE DA 

CORRISPONDERE

SINDACO SIDRAN NATALE 2.509,98 1.254,99 0,00 1.254,99

VICE SINDACO (50% 
dell'indennità prevista per il 
sindaco)

ANASTASIA PAOLO 1.254,99  690,34 564,65

ASSESSORE (45% 
dell'indennità prevista per il 
sindaco)

BORTOLUSSO MIRKO 1.129,49  529,49 600,00

ASSESSORE (45% 
dell'indennità prevista per il 
sindaco)

LENA SONIA 1.129,49  529,49 600,00

ASSESSORE (45% 
dell'indennità prevista per il 
sindaco)

AMBROSIO 
ANNAMARIA

1.129,49 564,75 0,00 564,75

7.153,44 1.819,74 1.749,32 3.584,39

di dare atto del rispetto dell’art. 1, comma 136, della Legge n. 56/2014, che prescrive l’obbligo di2.
rideterminare gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, di cui
al titolo III, capo IV, della parte prima del TUEL, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa
in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti;
che la spesa complessiva per l’intero esercizio in corso di € 50.042,16 trova imputazione al cap 103.
“Indennità di carica agli amministratori” – Titolo 1 – Funzione 1 – Servizio 1 – Intervento 3 del
bilancio di previsione 2014 in corso di approvazione.

Con separata unanime votazione la presente deliberazione
 viene dichiarata immediatamente esecutiva

 ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lg s, 267/2000



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SIDRAN NATALE GENTILE DOMENICO

Il sottoscritto
ATTESTA

CHE la presente deliberazione:

E’ stata affissa a questo Albo Pretorio il ……………. e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi come previsto dall’articolo
124, 1° comma del  D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 (n. ……….).

E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data .……....................... contestualmente alla pubblicazione all’Albo
Pretorio, ai sensi dell’articolo 125, 1° comma del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

E’ stata trasmessa al signor Prefetto in data ......................... contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai
sensi dell’articolo 135, 2° comma del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
Rossi Querin Pierina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge
all’Albo Pretorio del Comune ed E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi  dell’art. 134, 3° comma  del D.Lgs. 18/8/2000, n.
267 il 14-07-2014

lì, ........................... IL SEGRETARIO COMUNALE


